BỘ Y TẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BYT-QLD

Hà Nội, ngày        tháng        năm 2025

V/v hướng dẫn doanh nghiệp

thực hiện khi thay đổi địa giới hành chính

Kính gửi: Hiệp hội doanh nghiệp Dược Việt Nam

 Bộ Y tế nhận được Văn bản số 712/HHD ngày 10/6/2025 của Hiệp hội doanh

nghiệp Dược Việt Nam về việc hướng dẫn Doanh nghiệp thực hiện khi thay đổi địa

giới hành chính. Sau khi nghiên cứu và trên cơ sở ý kiến của Cục Quản lý Dược

(tại văn thư số 384/QLD-PCHN ngày 23/6/2025), Bộ Y tế có ý kiến như sau:

 1. Ngày 19/02/2025, tại Kỳ họp bất thường lần thứ 9 Quốc hội khóa XV đã

thông qua Nghị quyết số 190/2025/QH15 quy định về xử lý một số vấn đề liên quan

đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước (có hiệu lực thi hành từ ngày 19/02/2025 đến

ngày 28/02/2027); theo đó, tại khoản 1, 2 Điều 10 Nghị quyết quy định:

 “1. Văn bản, giấy tờ đã được cơ quan, chức danh có thẩm quyền ban hành,

cấp trước khi sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước mà chưa hết hiệu lực hoặc chưa

hết thời hạn sử dụng thì tiếp tục được áp dụng, sử dụng theo quy định của pháp

luật cho đến khi hết thời hạn hoặc được sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, hủy

bỏ, thu hồi bởi cơ quan, chức danh tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

hoặc cơ quan, người có thẩm quyền.

 2. Không được yêu cầu tổ chức, cá nhân làm thủ tục cấp đổi giấy tờ đã

được cơ quan, chức danh có thẩm quyền cấp trước khi thực hiện sắp xếp tổ chức

bộ máy nhà nước khi các giấy tờ này chưa hết thời hạn sử dụng, trừ trường hợp

pháp luật có quy định khác.”.

 2. Ngày 14/4/2025, tại phiên họp thứ 44, Ủy ban Thường vụ Quốc hội

Thông qua Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 về việc sắp xếp đơn vị hành chính

năm 2025; theo đó khoản 1 Điều 14 quy định:

 “1. Việc chuyển đổi giấy tờ cho cá nhân, tổ chức được thực hiện theo quy

định tại Điều 10 của Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025

của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ

máy nhà nước.”.

 3. Căn cứ các quy định nêu trên, văn bản, giấy tờ đã được cơ quan, chức

danh có thẩm quyền ban hành, cấp trước khi sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước mà

chưa hết hiệu lực hoặc chưa hết thời hạn sử dụng thì tiếp tục được áp dụng, sử

dụng theo quy định của pháp luật cho đến khi hết thời hạn hoặc được sửa đổi, bổ

du
ct

m
.q

ld
_T

ra
n

M
in

h
D

uc
_3

0/
06

/2
02

5
16

:1
8:

36

2

sung, thay thế, bãi bỏ, hủy bỏ, thu hồi bởi cơ quan, chức danh tiếp nhận chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn hoặc cơ quan, người có thẩm quyền.

 Bộ Y tế thông tin để Hiệp hội doanh nghiệp Dược Việt Nam biết và triển

khai thực hiện.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các đ/c Thứ trưởng;

- Các Vụ: PC, TCCB;

- Các Cục: QLD, QLYDCT, ATTP, HTTB;

- Lưu: VT, QLD (2b).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Đỗ Xuân Tuyên

du
ct

m
.q

ld
_T

ra
n

M
in

h
D

uc
_3

0/
06

/2
02

5
16

:1
8:

36

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-30T14:08:57+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Đỗ Xuân Tuyên<doxuantuyen@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-30T15:47:29+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-30T15:47:33+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-30T15:47:41+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-30T15:47:47+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!